4. Hilaire établit une correspondance en latin entre *adsumptam* et *sumpserit*. Le Fils a assumé notre chair ; dans l'Eucharistie, nous recevons la sienne.

*carnem meam, et ipse uiuet per me* <sup>b</sup>. Viuit ergo per Patrem, et quo modo per Patrem uiuit, eodem modo nos per carnem eius uiuemus. Omnis enim comparatio ad intellegentiae formam praesumitur, ut id de quo agitur secundum propositum exemplum adsequatur. Haec ergo uitae nostrae causa est, quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus, uicturis nobis per eum ea condicione qua uiuit ille per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum uiuimus, id est naturam carnis suae adepti, quomodo non naturaliter secundum Spiritum in se Patrem habeat, cum uiuat ipse per Patrem ? Per Patrem autem uiuit, dum natiuitas non alienam ei intulit diuersamque naturam ; dum quod est, et ab eo est nec tamen ab eo per aliquam incidentem naturae dissimilitudinem separatur ; dum in se per natiuitatem habet Patrem in uirtute naturae.

17. Haec autem idcirco a nobis commemorata sunt, quia uoluntatis tantum inter Patrem et Filium unitatem heretici mentientes, unitatis nostrae ad Deum utebantur exemplo, tamquam nobis ad Filium et per Filium ad Patrem obsequio tantum ac uoluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis et sanguinis naturalis communionis proprietates indulgeretur. Cum et per honorem nobis datum Dei Fili, et per manentem in nobis carnaliter Filium, et in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis, mysterium uerae ac naturalis unitatis sit praedicandum.

b. Jn 6, 57

1. « Le Fils vit de son Père, c'est-à-dire que la substance intime vivante du Fils n'est autre que le Père lui-même, en sorte que le Fils a en soi le Père lui-même qui de sa nature est puissance et vie. Comme toute la vie du Fils naît de la vie du Père, laquelle est sa substance, la vie du Fils est dans le Père et la vie du Père demeure dans le Fils » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 224).

moi <sup>b</sup>. » Il vit donc par le Père <sup>1</sup> ; et de même qu'il vit par le Père, de même nous vivrons, nous, par sa chair. Quand on avance, en effet, une comparaison, c'est pour avoir un patron idéal, afin que l'exemple proposé fasse saisir ce dont il s'agit <sup>2</sup>. Telle est donc la cause de notre vie : nous avons en nous, êtres de chair, le Christ à demeure par la chair ; aussi vivrons-nous par lui aux mêmes conditions où lui vit par le Père <sup>3</sup>. Si donc nous vivons par lui, nous, de par la nature selon la chair, c'est-à-dire pour avoir reçu sa chair naturelle, comment n'aurait-il pas le Père en lui de par la nature selon l'Esprit, puisqu'il vit, lui, par le Père ? Vivre par le Père, d'autre part, il le peut pour autant que la naissance ne lui a pas apporté une nature différente, étrangère, pour autant qu'il tient du Père ce qu'il est, sans qu'aucune dissemblance de nature n'intervienne pour les séparer, pour autant que par la naissance il a en lui le Père dans toute la vertu de sa nature.

17. Nous avons rappelé tout cela parce que les hérétiques prétendaient faussement que l'unité entre le Père et le Fils n'était qu'une union de volonté, en se servant comme exemple de notre unité avec Dieu ; comme si nous n'étions unis au Fils, et par le Fils au Père, que par l'obéissance et la volonté de piété, sans que nous soit concédée par le mystère de la chair et du sang, aucune communion au sens propre et selon la nature ! Alors que par l'honneur <sup>4</sup> du Fils de Dieu, à nous donné par le Fils demeurant en nous selon la chair, par notre union inséparable, corporelle <sup>5</sup>, en lui, on doit proclamer le mystère d'une unité véritable et de nature.

2. A propos du dynamisme de l'intelligence, dans l'usage de l'analogie, cf. *Trin.* VI, 9 ; VII, 28. *Adsequatur* (D Coustant) est préférable à *Adsequamur* (Smulders).

3. Voir l'analyse de ce texte dans FIERRO, *Gloria*, p. 190 s et p. 301.

4. *Honorem* : cf. *Trin.* VIII, 12.

5. Cf. DOIGNON 1995, p. 5-8.

18. Responsum igitur a nobis est stultitiae furentium, ad demonstrationem tantum inanis mendacii : ne inperitos fallerent uanae ac ridiculae adsertionis errore. Ceterum fides euangelica responsionis nostrae necessitate non eguit.

5 Vnitatem nostram ad Deum Dominus pro nobis praecatus est <sup>a</sup>. Suam uero ille obtinet et in ea manet. Nec per sacramentum dispensationis unum sunt, sed per naturae natiuitatem, dum nihil in eo ex se Deus eum gignendo degenerat. Vnum sunt, dum quae de manu eius non rapiuntur, non

10 rapiuntur de manu Patris <sup>b</sup> ; dum eo cognito, Pater cognitus est ; dum eo uiso, Pater uisus est ; dum quae loquitur, manens in se Pater loquitur ; dum in operante se operatur Pater ; dum ipse in Patre est et in eo Pater est <sup>c</sup>. Hoc non praestat creatura, sed natiuitas ; non efficit uoluntas, sed

15 potestas ; non loquitur unianimitas, sed natura. Quia non unum est creari et nasci ; neque uelle idipsum est quod et posse ; neque concordare idem est quod manere.

19. Non negamus igitur unianimitatem inter Patrem et Filium. Nam hoc solent heretici mentiri, ut cum solam concordiam ad unitatem non recipimus, discordes eos a nobis adfirmari loquantur. Sed audiant quam a nobis unianimitas non negetur. Vnum <sup>a</sup> sunt Pater et Filius natura honore uirtute ; nec natura eadem potest uelle diuersa. Et audiant adhuc naturae sibi cum Patre unitatem Filium tantem. Ait enim : *Cum uenerit aduocatus ille, quem ego*

18. a. cf. Jn 17, 20-21 b. cf. Jn 10, 28-29 c. cf. Jn 14, 7-11